
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 275 DEL 23/08/2024 
 

OGGETTO: “Riorganizzazione diagnostica prenatale e accettazione ostetrico ginecologica” 
(Codice CUP C92C24000040002 - CIG B2CCF4883C). Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D. Lgs. 36/2023 dell’appalto dei lavori all’Impresa Imp.R.E. di Girardini Doriano di 
Trieste (TS). Spesa di Euro 149.376,09 (IVA inclusa). Spesa complessiva di Euro 180.000,00 (al lordo 
delle somme a disposizione dell’Amministrazione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 20 august    2024 DATA 23 august    2024 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 24 dd. 16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del PAO 
2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Programma Triennale 
degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024 e il decreto 
n. 56 dd 06.05.2024 con cui il PAO è stato riadottato per il riallineamento delle partite di 
infragruppo; 

 
Premesso che nel Piano Triennale degli Investimenti per gli anni 2024-2026 sopra indicato è 

inserita l’opera rubricata “Riorganizzazione diagnostica prenatale e accettazione ostetrico 
ginecologica (Codice CUP C92C24000040002)” del valore di Euro 180.000,00 finalizzata a garantire 
un migliore assetto degli spazi in cui viene svolta la menzionata attività sanitaria;  

 
Preso atto che con atto prot. GEN-INT n. 800 dd. 11.04.2024 è stato adottato il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.7 al decreto 
stesso;  

 
Atteso che, in conformità a quanto previsto nel D.I.P. gli uffici interni della S.C. Gestione 

Tecnica Edile Impiantistica hanno redatto il progetto esecutivo dell’opera che è stato approvato 
con determinazione dirigenziale n. 252 dd 30.07.2024; 

 
Rappresentato che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, come risulta dal relativo verbale, 
conservato agli atti dell’Istituto sub prot. GEN-INT nr. 1910/2024 dd 09.08.2024; 

 
Posto che nel progetto esecutivo, approvato con la menzionata determinazione dirigenziale 

n. 252/2024, il costo dell’intervento risulta quantificato nell’importo complessivo di Euro 
180.000,00, secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 
A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   84.702,68 
A.2 manodopera 30.847,11 

sommano 115.549,79 
A.3 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.005,18 

TOTALE LAVORI 122.554,97 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 26.962,09 

B.2 Spese Tecniche (al lordo di CNPAIA e IVA) 10.429,43 

B.3 Fondo ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 2.451,10 

B.4 Accordi bonari 3.676,65 

B.5 Allacciamenti EAG 1.670,26 

B.6 Imprevisti 12.255,50 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 57.445,03 

TOTALE (A+B) 180.000,00 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Evidenziato, ai fini dell’affidamento che: 
• l’importo dei lavori ammonta ad Euro 115.549,79 – comprensivi di Euro 30.847,11 
per costi della manodopera – cui vanno aggiunti Euro 7.005,18 per oneri di sicurezza 
esclusi dal ribasso per complessivi Euro 122.554,97 (IVA esclusa); 
• la categoria prevalente è OG 1; 
• l’appalto risulta strutturato interamente a misura; 
• la durata dei lavori è stimata in giorni 73 (settantatré) naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del relativo verbale di consegna; 

 
Considerato che l’importo dei lavori di progetto rientra nella fattispecie prevista all’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto da parte del RUP, anche 
senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro; 

 
Rammentato, invero, che le Direttive Vincolanti adottate dalla Direzione centrale 

infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – trasmesse con nota prot. 
185746 dd 15.10.2022 e recepite da codesto Istituto sub prot. n. 10493 dd 17.10.2022- - disciplinano 
gli affidamenti della Amministrazioni che realizzino opere con il contributo regionale, disponendo 
che le Stazioni Appaltanti, procedano mediante affidamento diretto, senza preventivo confronto 
concorrenziale, in tutti i casi in cui la normativa nazionale prevede in via generale la possibilità di 
procedere con affidamento diretto; 

 
Preso atto che, l’affidamento deve, comunque, avvenire, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 

36/2023 nel rispetto dei principi generali e delle forme di cui al Libro I, parti I e II del citato 
Decreto e nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
36/2023; 

 
Valutato, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui in 

argomento all’Impresa Imp.R.E. Di Girardini Doriano di Trieste (TS), specializzata nel settore che 
risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 nonché 
soddisfa i requisiti di qualificazione previsti dall’art. 28 dell’Allegato II.12 al D. Lgs. 36/2023; 

 
Esperita a tal fine, con lettera d’invito prot. GEN-INT nr. 1913/2024 dd 09.08.2024 una 

negoziazione propedeutica all’affidamento diretto con l’Impresa Imp.R.E. di Girardini Doriano 
sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG (RdO rfq_75638); 

 
Rappresentato che, in sede di negoziazione, l’Impresa interpellata ha offerto il prezzo di 

Euro 115.434,24 – come risulta dal verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT nr. 1950 dd 
19.08.2024 allegato al presente atto sub “1” – corrispondente ad un ribasso del 0,1% rispetto 
all’importo di Euro 115.549,79 posto alla base della negoziazione; 

 
Precisato che, ai soli fini di facilitare la formulazione dell’offerta economica è stato ritenuto 

più agevole includere all’interno dell’importo posto a base della negoziazione, l’importo di Euro 
30.847,11 per costi di manodopera che, tuttavia, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D. Lgs. 36/2023 
non sono soggetti a ribasso; 

 
Considerato che, in sede di negoziazione l’Operatore Economico interpellato precisava che 

rispetto all’offerta di Euro 115.434,24 i propri costi della manodopera ammontano ad Euro 
25.000,00 – inferiori rispetto all’importo di Euro 30.847,11 puntualmente quantificato dall’Istituto 
negli elaborati di progetto – veniva quindi esperito un sub-procedimento ai sensi dell’art. 110 del 
D. Lgs. 36/2023 al fine di verificare la congruità dei costi della manodopera indicati; 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

 
Ritenuto congruo, in esito al sub-procedimento di verifica di congruità dei costi della 

manodopera come risultante dal relativo verbale conservato agli atti dell’Istituto sub prot. GEN-
INT nr. 1949 dd 19.08.2024, l’ammontare del costo della manodopera indicato dalla Imp.R.E. Di 
Girardini Doriano nonché il ribasso offerto dall’Operatore Economico; 

 
Valutato, pertanto di far propri gli esiti della RdO rfq_75638, affidando, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, l’appalto dei lavori di “Riorganizzazione diagnostica prenatale e 
accettazione ostetrico ginecologica” (Codice CUP C92C24000040002 - CIG  B2CCF4883C) all’Impresa 
Imp.R.E. Di Girardini Doriano di Trieste (TS) – C.F. GRRDRN43H08L424N e P. I. 00561100322 – 
verso l’importo di Euro 115.434,24 (inclusi Euro 25.000,00 per costi di manodopera) cui si 
sommano Euro 7.005,18 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 122.439,42 (IVA esclusa); 

 
Stabilito di conferire immediata efficacia al presente affidamento, nelle more della 

conclusione delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale – come attestati dal 
fascicolo virtuale dell’Operatore Economico – con condizione risolutiva in caso di esito negativo 
delle verifiche stesse; 

 
Ritenuto, inoltre, di accantonare l’economia derivante dall’applicazione del ribasso di gara, 

al fine di fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero emergere in corso d’opera; 
 
Rideterminato, conseguentemente, il quadro economico di spesa in ragione dei seguenti 

importi:  
 

A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori (inclusi costi della manodopera) 115.434,24 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.005,18 
TOTALE LAVORI 122.439,42 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  22% di A) 26.936,67 
B.2 Spese Tecniche (al lordo di CNPAIA e IVA) 10.429,43 
B.3 Fondo ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 2.451,10 
B.4 Accordi bonari 3.676,65 
B.5 Allacciamenti EAG 1.670,26 
B.6 Imprevisti 12.396,47 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 57.560,58 
TOTALE (A+B) 180.000,00 

 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan, Direttore della 

S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica, le funzioni di Direttore Lavori saranno assunte dall’ing. 
Xhemal Duka, in forza alla medesima S.C., mentre il coordinamento per la fase esecutiva sarà 
svolto dall’arch. Roberto Flaminio dello Studio Archidomus di Trieste appar incarico affidato con 
nota prot. nr. 5016 dd 06.05.2024; 

 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
 

D E T E R M I N A 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di dare atto che al fine di garantire un migliore assetto degli spazi in cui vengono svolte le 
attività di diagnostica prenatale e accettazione ostetrico-ginecologica, l’Istituto ha la 
necessità di procedere con l’affidamento dell’appalto dei lavori di riorganizzazione dei 
menzionati spazi; 
 

2. di dare atto che, con lettera di invito prot. GEN-INT nr. 1913/2023 dd 09.08.2024 è stata 
esperita una negoziazione telematica mediante RdO rfq_75638 sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG, con l’Impresa Imp.R.E. Di Girardini Doriano di Trieste – C.F. 
GRRDRN43H08L424N e P.I. 00561100322- per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“Riorganizzazione diagnostica prenatale e accettazione ostetrico ginecologica” (Codice CUP 
C92C24000040002- CIG  B2CCF4883C); 
 

3. di dare atto che l’Impresa Imp.R.E. Di Girardini Doriano di Trieste (TS), specializzata nel 
settore che risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art. 50, comma 1 lett. a) del 
D. Lgs. 36/2023 nonché soddisfa i requisiti di qualificazione previsti dall’art. 28 
dell’Allegato II.12 al D. Lgs. 36/2023; 
 

4. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT nr. 1950 dd 19.08.2024 – 
allegato al presente atto sub “1” – da cui risulta che l’Impresa interpellata ha offerto il 
ribasso dello 0,1% rispetto all’importo di Euro 115.549,79 posto a base della negoziazione - 
corrispondente all’importo di Euro 115.434,24 - che si ritiene congruo in relazione alla 
tipologia prestazionale ed alle modalità di intervento; 
 

5. di far propri gli esiti della RdO rfq_75638 ed affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
a) del D. Lgs. 36/2023, l’appalto dei lavori di “Riorganizzazione diagnostica prenatale e 
accettazione ostetrico ginecologica” (Codice CUP C92C24000040002 – CIG  B2CCF4883C) 
all’Impresa Imp.R.E. Di Girardini Doriano di Trieste (TS) - C.F. GRRDRN43H08L424N e P.I. 
00561100322 – verso l’importo di Euro 115.434,24 (inclusi Euro 25.000,00 per manodopera) a 
cui vanno aggiunti Euro 7.005,18 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 122.439,42 (al 
netto di IVA 22%);  
 

6. di approvare il costo complessivo dell’affidamento di cui al precedente punto 5, 
nell’importo di Euro 122.439,42 a cui vanno aggiunti Euro 26.936,67 per IVA al 22%, per 
complessivi Euro 149.376,09; 
 

7. di conferire immediata efficacia al presente affidamento, nelle more della conclusione delle 
verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale – come attestati dal fascicolo 
virtuale dell’Operatore Economico – con condizione risolutiva in caso di esito negativo 
delle verifiche stesse; 
 

8. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’Impresa Imp.R.E. Di 
Girardini Doriano, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante scambio di 
corrispondenza; 
 

9. di accantonare all’interno del quadro economico dell’opera l’economia derivante 
dall’applicazione del ribasso offerto al fine di fronteggiare eventuali imprevisti che 
dovessero emergere in corso d’opera; 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

10. di rideterminare, per quanto stabilito ai precedenti punti 5 e 9, il quadro economico di 
spesa in ragione dei seguenti importi:  
 

A. LAVORI                          EURO 
A.1 Lavori (inclusi costi della manodopera) 115.434,24 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.005,18 
TOTALE LAVORI 122.439,42 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  22% di A) 26.936,67 
B.2 Spese Tecniche (al lordo di CNPAIA e IVA) 10.429,43 
B.3 Fondo ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 2.451,10 
B.4 Accordi bonari 3.676,65 
B.5 Allacciamenti EAG 1.670,26 
B.6 Imprevisti 12.396,47 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 57.560,58 
TOTALE (A+B) 180.000,00 

 
11. di dare atto che il costo del costo complessivo dell’intervento – pari ad Euro 180.000,00 

trova copertura - a valere sul finanziamento di Euro 2.722.500,00 concesso dalla Regione 
Friuli-Venezia Giulia con DGR n. 1849 dd. 23.11.2023 e relativo decreto 57001/GRFVG dd. 
27.11.2023. 

 
L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in complessivi Euro 
180.000,00, viene imputato per Euro 177.548,90 al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso 
ed acconti” dello Stato Patrimoniale e per Euro 2.451,10 al conto “Acc. Incentivi funzioni tecniche -
365.400.640” e attribuito al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica. L’onere 
complessivo di Euro 180.000,00 trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in 
c/capitale indistinti.” 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 23/08/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 275 del 23/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 23/08/2024 13:49:09
IMPRONTA: 76F5682647CDD165D6871828EC188518D069B898148CA89BB8595FE62D94E003
          D069B898148CA89BB8595FE62D94E0031C281244ECB5149C40019532DB89E3E2
          1C281244ECB5149C40019532DB89E3E2754C4202149BDEA81DB621DCC3BBA609
          754C4202149BDEA81DB621DCC3BBA609171C221393E78A8AA177F7262591C6C4


